

复星保德信星海赢家（麒麟版）养老年金保险 产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指复星保德信人寿保险有限公司。

投保须知

投保年龄

✓ 出生满 30 天至 60 周岁

保险期间

✓ 至 106 周岁（至被保险人年满 106 周岁后的首个保单周年日零时）

保险费支付

✓ 交费方式为年交

✓ 交费期间可选择趸交（一次性）、3 年交、5 年交、10 年交、15 年交、20 年交

保险合同的交费方式和交费期间由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明。

保险责任

养老年金	<p>本公司提供计划一和计划二两种养老年金领取计划，由您在投保时和本公司约定一种，并在保险单上载明：</p> <p>计划一： 自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至保险合同保险期间届满日（不含）或被保险人身故（以两者较早者为准）时止： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。 计划一的保证给付期间为自约定的首个养老年金领取日起的 20 个保单年度，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。</p> <p>若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额$\times 20$ 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额的$8.5\% \times 12 \times 20$ 计算。</p> <p>计划二： 自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至保险合同保险期间届满日（不含）或被保险人身故（以两者较早者为准）时止： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。 计划二的保证给付期间为自约定的首个养老年金领取日起的 10 个保单年度，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。</p> <p>若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额$\times 10$ 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额的</p>
-------------	--

	8.5%×12×10 计算。
祝寿金	如被保险人在年满 99 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同实际缴纳的保险费（不计息）给付祝寿金。
满期金	如被保险人在年满 106 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同保险期间届满时的基本保险金额的 10 倍给付满期金， 保险合同效力终止。
身故保险金	如被保险人在于保险合同约定的首个养老金领取日零时前身故，本公司将按以下两项金额中的较大者给付身故保险金， 保险合同效力终止： (1) 被保险人身故时保险合同实际缴纳的保险费（不计息）； (2) 被保险人身故时保险合同的现金价值。 被保险人在于保险合同约定的首个养老金领取日零时后身故，本公司不承担给付身故保险金的责任。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自保险合同成立或保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司将向投保人以外的被保险人继承人退还保险合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司向您退还保险合同终止时的现金价值。

犹豫期及合同解除（退保）

● 犹豫期

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期，并在保险单上载明。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除保险合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后，向您无息退还您已支付的保险费。

犹豫期内解除保险合同的，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同及您的有效身份证件。自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担保险责任。

● 您解除合同的手续及风险

如果您在犹豫期后申请解除保险合同（简称“退保”），请您填写解除合同申请书，并提供下列证明和资料的原件：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

如您在约定的首个养老金领取日零时后申请解除保险合同，除上述材料外，您还需要提供被保险人的有效身份证件或其他身份证明文件。

自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同效力终止。**本公司将于收到上述证明和资料后 30 日内向您退还保险合同终止时的现金价值。**

您在犹豫期后解除保险合同会遭受一定损失。

● 现金价值

现金价值指保险合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。各保单年度末的现金价值如保险单或合同批注上所示，如因其他条款的约定而发生变更，则现金价值将重新计算。

利益演示

案例一：

德先生 35 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（麒麟版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划二，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 5 年交费，年交保险费 10 万元，总计 50 万元，基本保险金额 52996 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	36	100000	100000	0	0	0	0	100000	40118
2	37	100000	200000	0	0	0	0	200000	89844
3	38	100000	300000	0	0	0	0	300000	147087
4	39	100000	400000	0	0	0	0	400000	212465
5	40	100000	500000	0	0	0	0	500000	283508
6	41	0	500000	0	0	0	0	500000	297415
7	42	0	500000	0	0	0	0	500000	312018
8	43	0	500000	0	0	0	0	500000	398557
9	44	0	500000	0	0	0	0	500000	486000
10	45	0	500000	0	0	0	0	574046	574046
15	50	0	500000	0	0	0	0	665476	665476
20	55	0	500000	0	0	0	0	771468	771468
25	60	0	500000	52996	0	0	0	894340	894340
26	61	0	500000	52996	476964	0	0	0	869222
27	62	0	500000	52996	423968	0	0	0	843901
28	63	0	500000	52996	370972	0	0	0	818411
29	64	0	500000	52996	317976	0	0	0	792835
30	65	0	500000	52996	264980	0	0	0	767275
31	66	0	500000	52996	211984	0	0	0	741850
32	67	0	500000	52996	158988	0	0	0	716719
33	68	0	500000	52996	105992	0	0	0	692057
34	69	0	500000	52996	52996	0	0	0	668072
35	70	0	500000	52996	0	0	0	0	645010
40	75	0	500000	52996	0	0	0	0	532602
45	80	0	500000	52996	0	0	0	0	429001
50	85	0	500000	52996	0	0	0	0	341264
55	90	0	500000	52996	0	0	0	0	282647
60	95	0	500000	52996	0	0	0	0	306693
61	96	0	500000	52996	0	0	0	0	340024
62	97	0	500000	52996	0	0	0	0	395510
63	98	0	500000	52996	0	0	0	0	486567
64	99	0	500000	52996	0	500000	0	0	636867
65	100	0	500000	52996	0	0	0	0	127796
70	105	0	500000	52996	0	0	0	0	52996
71	106	0	500000	0	0	0	529960	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金包含该保单年度的养老年金，现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例二：

德女士，女，40岁，购买了《复星保德信星海赢家（麒麟版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划一，从55周岁起开始按年领取，10年交费，年交保险费15万元，总计150万元，基本保险金额89880元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	41	150000	150000	0	0	0	0	150000	59931
2	42	150000	300000	0	0	0	0	300000	139323
3	43	150000	450000	0	0	0	0	450000	234581
4	44	150000	600000	0	0	0	0	600000	341715
5	45	150000	750000	0	0	0	0	750000	456320
6	46	150000	900000	0	0	0	0	900000	578826
7	47	150000	1050000	0	0	0	0	1050000	709686
8	48	150000	1200000	0	0	0	0	1200000	849383
9	49	150000	1350000	0	0	0	0	1350000	1133619
10	50	150000	1500000	0	0	0	0	1500000	1459589
15	55	0	1500000	89880	0	0	0	1867388	1867388
16	56	0	1500000	89880	1707720	0	0	0	1831061
17	57	0	1500000	89880	1617840	0	0	0	1793813
18	58	0	1500000	89880	1527960	0	0	0	1755660
19	59	0	1500000	89880	1438080	0	0	0	1716630
20	60	0	1500000	89880	1348200	0	0	0	1676730
21	61	0	1500000	89880	1258320	0	0	0	1635990
22	62	0	1500000	89880	1168440	0	0	0	1594446
23	63	0	1500000	89880	1078560	0	0	0	1552152
24	64	0	1500000	89880	988680	0	0	0	1509168
25	65	0	1500000	89880	898800	0	0	0	1465575
26	66	0	1500000	89880	808920	0	0	0	1421469
27	67	0	1500000	89880	719040	0	0	0	1376979
28	68	0	1500000	89880	629160	0	0	0	1332260
29	69	0	1500000	89880	539280	0	0	0	1287491
30	70	0	1500000	89880	449400	0	0	0	1242891
31	71	0	1500000	89880	359520	0	0	0	1198724
32	72	0	1500000	89880	269640	0	0	0	1155302
33	73	0	1500000	89880	179760	0	0	0	1113006
34	74	0	1500000	89880	89880	0	0	0	1072292
35	75	0	1500000	89880	0	0	0	0	1033713
40	80	0	1500000	89880	0	0	0	0	851765
45	85	0	1500000	89880	0	0	0	0	702581
50	90	0	1500000	89880	0	0	0	0	627063
55	95	0	1500000	89880	0	0	0	0	785270
56	96	0	1500000	89880	0	0	0	0	896580
57	97	0	1500000	89880	0	0	0	0	1067540
58	98	0	1500000	89880	0	0	0	0	1331768

59	99	0	1500000	89880	0	1500000	0	0	1746923
60	100	0	1500000	89880	0	0	0	0	228914
65	105	0	1500000	89880	0	0	0	0	89880
66	106	0	1500000	0	0	0	898800	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金包含该保单年度的养老年金，现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。